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JOHDANTO

 

Tämä ohjekirja on tarkoitettu ammattilaisten käyttöön.

Kirjan tavoitteena on selkiyttää ohjausmateriaalin käyttäjälle ohjausmateriaalin diojen merkityksiä ja antaa vinkkejä/

 
ohjeita toiminnallisuuden lisäämiseen.

Suosittelemme jakamaan koko materiaalin vähintään kolmelle eri kerralle (esim. osio 1, 2 ja 3) tai omien tarpeiden 

 
mukaan. 

Tarvittaessa suosittelemme tämän ohjeen tulostamista esityksen pitämisen tueksi.

 
Jos materiaalin käyttäjiä on useampia, jakakaa aiheet ohjaajien kesken ja osallistujat pienryhmiin.

Muistakaa tutustukaa sisältöön huolellisesti. Lisätietoja ja teoriaa aiheesta kirjallisessa materiaalissa.

Ohjausmateriaalin käyttöön tarvitset: tietokoneen, ohjausmateriaalin, tämän ohjeen, rauhallisen tilan ja älytaulun

 

ERITYISTÄ HUOMIOITAVAA

 

Muistakaa että toiminnan täytyy perustua vapaaehtoisuudelle.

Osallistujilla on oikeus kieltäytyä osallistumasta toimintaan, ja esittää eriäviä mielipiteitä.

Osallistujien osallisuus ja hyvän tunnelman saavuttaminen ovat pääosassa.

Huomioikaa, jos jollakin osallistujalla on tarve puhua.

Muistakaa käyttää aikaa purkukeskusteluille!

Osalla osallistujista saattaa olla omakohtaisia kokemuksia esimerkiksi vanhempien, tai muun läheisen ihmisen päihteiden

 
käytöstä.

LIITE 2



 

 

OHJAUSTILANTEESSA HUOMIOITAVAA 

  

 

 

Ohjausmateriaalin käyttö on aina ohjausmateriaalin käyttäjien vastuulla

Turvallisen ja osallistavan ilmapiirin luominen on aina ohjaajien vastuulla.

Turvallisen ilmapiirin luominen kannustaa osallistujia mukaan toimintaan ja edistää uusien asioiden oppimista

Ohjausmateriaalin käytössä on huomioitava, että sen sisältö voi herättää osallistujissa tunteita jopa ahdistusta. 

 
Sen vuoksi toimintaan osallistujille tulee mahdollistaa tilanteesta poistuminen koko toiminnan ajan.

Suosittelemme, että toimintaa toteutetaan pienemmissä rymissä tai niin, että että mukana olisi useampi ohjaaja, 

 
jotta osallistujiien reaktioita toimintaan voitaisiin tarkkailla. 

Suosittelemme käyttämään aikaa jokaisen toiminnan jälkipurkuun ja välireflektioiden pitämiseen.

Taukojen ja välireflektion pitäminen auttavat ohjaajia hahmottamaan toimintaan osallistujien tarpeita ja tunnetiloja 

 
aiheiden käsittelyssä. 

Ohjekirjaan on sisällytetty johdattelevia kysymyksiä väli- ja jälkipurkujen pitämiseen.  

Ohjausmateriaalin käyttäjillä on tarvittaessa vastuu ja velvollisuus ohjata asiakas avun ja tuen

 
piiriin. 



 

     Vinkit alkoholin puheeksioton tueksi:
 

Huomioi ensisijaisesti asiakkaan tuen tarve. Tarvitseeko asiakas tukea keskusteluun ja ymmärtämisen

 
tueksi.

Pohdi etukäteen puheeksi oton tapoja ja tyyliä, jotta voisit tehdä asian käsittelystä mahdollisimman mieluisan 

 
juttutuokion asiakkaalle.

Pyydä asiakasta kertomaan alkoholinkäytöstä omin sanoin, älä keskeytä.

Kysy virittäviä kysymyksiä ei valmiita vastauksia tai neuvomista.

Keskustelun edetessä voit tarkentaa kysymyksiä.

Rohkaise asiakasta, vala uskoa juomisen vähentämisen tai lopettamisen onnistumiseen.

Kerro alkoholin käytöistä ja riskeistä.

Käykää läpi alkoholin haitat ja peilatkaa niitä asiakkaan kokemiin haittoihin.

Kysy miten asiakas haluaa tulla autetuksi.

Osoita myötätuntoa, älä käytä moralisointia tai syyllistämistä.

Asiakkaalla on itsemääräämisvastuu - muista että hän saa itse päättää juomisen vähentämisestä.

Anna asiakkaalle selkeät toimintaohjeet, anna tukea ja anna käytännön vinkkejä ja välineitä juomisen vähentämiseen.

Lisätietoa ja lähde: Alkoholin riskikäyttö ja puheeksi ottaminen | verneri.net

  

VINKKI! Tarvittaessa riskien kartoituksen voi tehdä ohjausmateriaalin kuvien avulla arvioimalla yhdessä asiakkaan kanssa 

 
millaisia haittoja hän on kokenut alkoholin käytöstään. Lisätietoja kirjallisessa työssä kappaleessa "Alkoholin

 
käytön puheeksi ottaminen kehitysvammaisen asiakkaan kanssa"



 

DIA 5

Pitäkää loppuyhteenveto, voitte käyttää apuna kysymyksiä kuten "miltä tuntui", "jäikö jokin 

 
epäselväksi", "haluaisitteko vielä keskustella jostain" ja niin edelleen. 

Muistakaa kiittää osallistujia aktiivisesta osallistumisesta, keskusteluista ja havaintojen tekemisestä

Tarvittaessa kysykää palautetta ohjauksestanne.

Halutessanne käykää läpi materiaalin aineisto ja pohtikaa mitä aiheet mahdollisesti 

 
saattaisivat sisältää ja millaisia tunnelmia osallistujilla aiheisiin on.

Toimikaa dian osoittamalla tavalla. Tarvittaessa esittelijät esittelevät itsensä osallistujille,

 
jos esittelijät tai ohjaukseen osallistujat eivät tunne toisiaan etukäteen. 

Vaikka osallistujat olisivatkin jo tuttuja toisilleen toimikaa dian osoittamalla tavalla.  

 
Aloittakaa ja lopettakaa ohjaus aina samalla tavalla.

Aloittakaa esimerkiksi kuulumiskierroksella. "Mitä sinulle kuuluu tänään? Millä mielellä olet 

 
tänään täällä meidän kanssamme?" 

Lopetettaessanne pitäkää loppureflektio: "Miltä harjoitteet tuntuivat?" "Mikä oli helppoa/vaikeaa?"

OHJAUSMATERIAALIN ALOITUS JA LOPETUS 

DIA 6

DIA 56

VINKKI: Jos osallistujat eivät tunne toisiaan entuudestaan keksikää jokin tutustumisleikki.

  



 

 

Ensimmäisessä teemassa käsitellään alkoholia yleisesti.

Tavoitteena on orientoitua aiheeseen ja saada osallistujat mukaan keskusteluun.

Tietoa alkoholista -teema käsittelee alkoholin käyttöön liittyviä riskejä.

Teeman tavoitteena on lisätä osallistujien tietoutta liiallisen alkoholin käyttöön liittyvistä riskeistä.

Teema sisältää toiminnallisen harjoitteen alkoholiannosten havainnollistamiseksi.

Teemassa käsitellään humalatilaa ja siihen vaikuttavia tekijöitä.

Teeman tavoitteena on tuoda ilmi humalatilaan vaikuttavia asioita, joita pitää

 
huomioida jos aikoo käyttää alkoholia. Näitä ovat esimerkiski sairaudet, lääkitys, ikä. 

Tunnistaa humalatilan vaiheita.  

DIA 14

DIA 8

DIA 24

TEORIATIETOA ALKOHOLISTA (OSA 1)



 

DIAT 9-13 sisältävät aiheeseen orientoivia monille tuttuja kysymyksiä ja aiheita. Diojen tarkoituksena on herättää 

 
keskustelua. 

DIA 9 kuvaan on lisätty muutamia hyvin tunnettuja alkoholijuomia (olut, puna- ja valkoviini, shampanja/kuohuviini, 

 
juomasekoitus eli drinkki sekä muu mieto alkoholijuoma olut/siideri/lonkero. 

DIA 10 on kuvattu alkoholin yleisimpiä ostopaikkoja. Voitte keskustella myös missä tilanteissa alkoholia yleisimmin käytetään. 

DIAT 11-12 Käykää diat läpi ja keskustelkaa alkoholin ikärajoista. Anna aikaa keskusteluille/omille pohdinnoille. Voitte

 
pohtia miksi alkoholi on lapsilta/nuorilta kiellettyä. 

DIA 13: Tarkoituksena on painottaa asian olevan erittäin tärkeä. 

 

AIHEESEEN ORIENTOITUMINEN 

DIA 9                          DIA 10

DIA 11                        DIA 12                         DIA 13 



 

DIA: 17

DIA 15

Dian tarkoituksena on havainnolistaa alkoholia, alkoholiannosten kokoa

 
ja eroa. Pieni snapsilasi vastaa samaa alkoholimäärää kuin 0,33l tölkki olutta tai 

 
lasillinen viiniä. 

 
Vinkki! Halutessanne lisätkää toiminnallisuutta ja havainnoikaa alkoholi 

 
annosten eroja kaatamalla nestettä laseihin (esimerkiksi mehua, vettä jne.) 

 
Käyttäkää apuna konkreettisia välineitä,kun mittaatte nesteet. 

DIA 16

Koko ohjausmateriaalin (PowerPoint-esityksen) tarkoituksena on korostaa 

 
osallistujille ettei alkoholin käytössä itsessään ole mitään väärää. Alkoholin käyttöön liittyy

 
kuitenkin riskejä,joita on hyvä tietää ja tiedostaa, jos haluaa käyttää alkoholia. 

 
Keskustelkaa miksi alkoholista on hyvä puhua. 

Dian tarkoituksena on orientoitua seuraavaan opittavaan asiaan. Tavoitteena on ymmärtää

alkoholi annosten eroja ja riskirajojen merkitystä alkoholia käyttäessä.

Riskirajat on jaettu kolmeen ryhmään: vähäinen riski, kohtalainen riski ja suuri riski.

Tässä työssä käsittelemme kohtalaisen riskin kertajuomisen rajaa sekä riskirajoja 

 

viikkoannoksina.

Rajat ovat vain suuntaa-antavia ja perustuvat suosituksiin. Rajat voivat vaihdella 

 



 

Alkoholin käyttäjän on oltava tarkkana kuinka monta alkoholiannosta hän juo ja 

 
kuinka usein.

Taulukossa on esitelty juomisen riskirajoja

Kertajuomisella tarkoitetaan humalahakuista juomista, jolla tarkoitetaan sitä, että ihminen

 
juo itsensä tarkoituksella humalaan.

Vähäisessä riskissä 1-2 saunaolutta viikossa eivät aiheuta vakavia haittoja 

Kohtalaisen riskin esimerkissä 7 olutta tai viinipullo viikossa, alkoholin haitat alkavat

 
vaikuttaa terveyteen ja hyvinvointiin

Suuressa riskissä tilanne on vakava. Yli 12 annosta viikossa (esimerkiksi 2 viinipulloa, tai yli 

 
12 olutta)

Sillä kuinka paljon ja usein juo ON MERKITYSTÄ! 

DIA 18

 

Alkoholin juominen tai satunnainen riskirajan ylittäminen JOSKUS ei tee kenestäkään 

 
alkoholiriippuvaista 

Mitä USEAMMIN rajat ylittyvät sitä todennäköisemmin kyseessä on

alkoholiongelmakäyttö(useamman kerran kuukaudessa)

Juominen toistuu USEIN (päivittäin, viikottain) eikä ihminen hallitse juomistaan, on kyse 

 
ALKOHOLIRIIPPUVUUDESTA

DIA 19

RISKIRAJAT 

  



 

DIA 23 Riskirajojen toistuvalla ylittämisellä on seurauksia. Runsas ja pitkään jatkuva alkoholin 

 
käyttö vaarantaa terveyden ja vaikuttaa lähes jokaiseen elimeen. 

Käykää läpi alkoholin yleisimpiä haittavaikutuksia ja tarvittaessa keksikää itse lisää. 

DIAT 20-22

DIA 20 Diassa on esitelty alkoholin riskirajoja kerta-annoksena juotuna. 

 
Kerta-annoksella tarkoitetaan kerralla juotua määrää alkoholia. Kerralla suuresta määrästä alkoholia 

 
aiheutuu riskejä.Kun ihminen humaltuu hän voi pahimmassa tapauksessa loukata itsensä tai toista. 

 
Vaarana voi esimerkiksi olla holtiton/aggressiivinen käytös ja tapaturmat.

Käykää läpi kerta-annoksen riskirajat.

 

DIA 21 Alkoholin käytön kohtalainen riskiraja viikon aikana. Kohtalaisten rajojen ylittäminen

USEIN on vaarallista. Jos ihminen tunnistaa ylittävänsä kohtalaiset riskirajat USEIN, on syytä hakea

apua.

 

 

DIA 22 käsitellään vähäisiä turvallisina pidettyjä alkoholin käytön riskirajoja. Vähäisellä riskillä 

 
tarkoitetaan esimerkiksi 1-2 saunaoluen nauttimista viikon aikana. Yleensä 1 tai 2 juoman nauttiminen ei

 
terveelle ihmiselle aiheuta haittoja. 

HUOM! Riskirajat ovat suuntaa-antavia arvioita. Riskirajat ovat yksilölisiä ja niihin vaikuttavat monet asiat,

 
kuten ikä, sairaudet, lääkitykset, alkoholin sietokyky jne. 

DIA 23



 

DIA 29 on kuvailtu humalatilaa. Kuvailkaa kuvia "Itseluottamus nousee, sekavuus lisääntyy". Tarvittaessa käyttäkää apuna

 
johdattelevia kysymyksiä, kuten "mitä tapahtuu jos juo liikaa?" "pahimmillaan seuraa alkoholimyrkytys, joka saattaa vaatia 

 
sairaalahoitoa."

DIAT 30-31 käsittelevät samaa aihetta, mutta antavat lisää yleistä tietoa. On yksilöllistä kuinka paljon alkoholia voi juoda

promilleihin verrattuna ja tämä on hyvä tiedostaa (diat 25-27 vaikuttavat humalatilaan). Käykää diat keskustellen läpi.

Kiinnittäkää huomiota humalatilan tunnistamiseen. 

 
Käyttäkää apukysymyksiä kuten "mistä voisi huomata, että nyt on juonut liikaa" tai "mistä tietää että kaveri on juonut liikaa?"

Pääasiassa ovat osallistujien omat pohdinnat.

 

DIOISSA 25-27 käsitellään yksilöllisiä ominaisuuksia, jotka vaikuttavat alkoholin vaikuttavuuteen ja käytön rajoituksiin.

 
Yksilölliset ominaisuudet tulee ottaa huomioon alkoholia käyttäessä.

 
Dioissa on vain muutamia esimerkkejä, osallistujat voivat halutessaan keksiä lisää. 

DIA 31 käykää dia läpi, jonka jälkeen keskustelkaa aiheesta. 

 

HUMALTUMISEEN VAIKUTTAVIA TEKIJÖITÄ 

 DIA 28                     DIA 29                      DIA 30                     DIA 31

DIA 25                           DIA 26                         DIA 27



 

TEORIATIETOA ALKOHOLIN HAITOISTA (OSA 2) 

Osan 2 sisällöt ovat ohjausmateriaalin toiminnallisin osuus.

Teeman tavoitteena on harjoitella  alkoholimyrkytyksen tunnistamista ja ensiaputaitoja.

Voitte valita miten harjoittelette, toteutatteko osion toiminnallisena, vai vain suullisesti.

Alkoholin riskien tunnistamisen lisäksi on hyvä oppia toimimaan kriisitilanteissa ja antamaan

 
ensiapua, sekä tunnistamaan vaarallinen alkoholimyrkytys.

Vaikka osallistujat eivät käyttäisi alkoholia hyötyvät kaikki ensiaputaidoista

Teeman tavoitteena on tarkastella runsaan alkoholin käytön vaikutuksia käyttäjään itseensä,

 
sekä muihin ihmisiin. 

Teeman sisältämissä esimerkeissä on käytetty pitkäaikaisen juomisen haittoja, sekä kertajuomisen

 
(humalahakuisen juomisen haittoja) tai niiden yhdistelmiä.

 

Teeman tavoitteena on harjoittelella konkreettisia keinoja päihteistä kieltäytymiseksi.

Teemassa kuvasarjat toimivat aiheeseen orientoitumisen tueksi.

Teemaa voi käsitellä kahdella eri tavalla: toiminnallisesti ja osallistujat osallistavasti, tai 

 
vain keskustellen aiheesta.



 

DIA 34 Käykää läpi alkoholimyrkytyksen oireet dian mukaisesti. 

DIA 35 Käykää läpi ohjeet tajuttoman ensiavusta. Harjoitelkaa tajuttoman herättämistä pareittain.Käyttäkää muistilistaa apuna. 

 

ENSIAPUTAITOJEN HARJOITTELU 

DIA 36  Harjoitelkaa 112 soittamista. Käyttäkää muistilistaa apuna.

DIA 37 Etsikää osallistujien kanssa yhdessä netistä ohjeet kylkiasentoon kääntämisestä.

Keskustelkaa koska ihminen on käännettävä kylki-asentoon ja miksi. / esimerkiksi oksentava käännetään 

 kylkiasentoon, ettei päihtynyt tukehdu omaan oksennukseen.

 

VINKKI! Palatkaa diaan 37 ja pitäkää halutessanne loppureflektio. Miltä harjoitteet tuntuivat: mikä oli helpointa/vaikeinta? 

DIAT 34-37 sisältävät toiminnallisia vapaaehtoisuuteen perustuvia harjoitteita.

DIA 36                             DIA 37



 

DIA 39                               DIA 40 

DIAT 41-43  Keskustelkaa dioista. Tarvittaessa käyttäkää apukysymyksiä: "Mitä näette kuvassa?"

"Mitähän tässä kuvassa voisi tapahtua?" "Mistä tällainen voisi johtua?" Keksikää itse lisää.

Tärkeintä ovat osallistujien omat pohinnat ja ajatukset.

DIA 41                           DIA 42                                DIA 43 

ALKOHOLIN SOSIAALISET HAITAT 

DIA 39 Keskustelkaa diasta. Millaisia vaikutuksia alkoholilla on mielialaan? Kiinnittäkää huomiota dian kuviin ja diassa esiintyvän

 
henkilön mielialaan. Millainen olo hänellä on ja miksi? Mitä hän voisi tehdä, jotta olo paranisi? 

DIA 40 Keskustelkaa diasta. Jos mietitte edellistä diaa (Alkoholi vaikuttaa mielialaan) Pohtikaa onko mielialalla yhteys uneen?

 

DIOISSA 39-43 käsitellään alkoholin yleisimpiä vaikutuksia omaan elämään, jaksamiseen, sosiaalisiin suhteisiin ja

 
elinympäristön kokemiin haittoihin.



 

Humatila voi vaikuttaa estoihin, jolloin toisia ihmisiä on helpompi lähestyä, myös koskettelu voi tuntua hyvältä idealta

On tärkeää miettiä mitä itse haluaa.

 
Muistutetaan osallistujia siitä, että mitään mitä itse ei halua tehdä, ei ole pakko. 

VINKKI! Kirjallisessa työssä on käsitelty lisää alkoholin vaikutuksista seksuaalisuuteen. 

 

ALKOHOLI JA TURVALLINEN SEKSI

DIA 44  DIA 45

DIOISSA 44-45 Tavoitteena on turvataitojen ja oman koskemattomuuden vahvistaminen. Osallistujien on tärkeää ymmärtää

omat seksuaaliset rajat ja oppia pitämään niistä kiinni. 

 



 

DIAT 47-48 Käykää dia läpi keskustellen. Teeman käsittelyssä voi antaa osallistujille mahdollisuuden päättää miten

he haluaisivat teemaa käsiteltävän. 

     Vinkki!

 
 

Pohtikaa (ja harjoitelkaa) miten päihteistä voi kieltäytyä napakasti ja ystävällisesti.

Näytelkää tilanteet ja keksikää lisää tilanteita.

Halutessanne kuvatkaa harjoittelunne.

PÄIHTEISTÄ KIELTÄYTYMISEN HARJOITTELU 

DIA 47                                          DIA 48



 

HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMINEN (OSA 3)

Teeman tavoitteena on tarkastella elintapojen merkitystä päihteettömyyteen

sekähyvinvointiin ja terveyteen.

Sisältää toiminnallisen harjoitteen "hyvinvoinnin käden", johon teemojen käsittely on 

 
hyvä lopettaa.

Teema on tarkoitettu vapaaehtoiseksi.

Teemassa on käsitelty merkkejä, joilloin juomisesta pitää huolestuaja millaisia positiivisia

vaikutuksia juomattomuudella on hyvinvointiin ja terveyteen. 

Oiva apu yksilöohjaukseen/alkoholin puheeksiottamisen tueksi.

Loppukysely on tarkoitettu palautteen keräämiseen ja tarvittaessa loppureflektion pitämiseen.

Teeman alle on koottu ohjausmateriaalissa käytettyjä lähteitä, sekä lisätietoja osio aiheesta

 
kiinnostuneille



 

 

 

DIA 53 Pohtikaa kuvissa annettuja teemoja, ja niiden merkityksiä osallistujien elämään. 

DIA 54 Keskustelkaa miten julkiset palvelut lisäävät hyvinvointia (uimahallit, kirjastot jne.) 

DIA 55 halutessanne voitte askarrella hyvinvoinnin käden ja lopettaa ohjausmateriaalin käsittelyn.

DIA 51-55 Keskustelkaa dioista. Pohtikaa mitä hyvinvointi on ja miten se vaikuttaa jokapäiväiseen elämään. 

 
Hyvinvointia lisäävät muun muassa terveet elämäntavat ja tärkeät ihmissuhteet. 

DIA 51                            DIA 52 

DIA 53                            DIA 54                             DIA 55

HYVINVOINTIIN VAIKUTTAVIA TEKIJÖITÄ



 

DIA 58                                  DIA 59

KEINOJA ALKOHOLIN KÄYTÖN VÄHENTÄMISEEN

DIAT 60-61 Käsittelevät alkoholin vähentämisestä ja lopettamisesta saatavia hyötyjä. Keskustelkaa dioista. Tarvittaessa

keksikää lisää hyötyjä.

DIA 60                                  DIA 61

DIA 58 Diassa on esitelty vain joitain esimerkkejä, jolloin juomisesta tulee huolestua.

DIA 59 Jos sinulla on huoli asiakkaasi alkoholin käytöstä ota asia puheeksi ja hakekaa yhdessä apua. Diassa esitetyt esimerkit

 
ovat suuntaa-antavia. Jokaisen ihmisen tilanne on kuitenkin yksilöllinen.                                 

DIOISSA 58-61 käsitellään alkoholin käytön vähentämisen hyötyjä. Teemaa voidaan tarvittaessa hyödyntää alkoholin

 
puheeksioton tukena.


